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PREFEITURA MUNICIPAI DE Rlo BRAI\lc0

Assessoria Especial para Assuntos Juri.dicos
do Gabinete do Prefeito

0 F icIO/ASSEJ U R/GABPRE/N.9 399/2024

A Sua  Excelencia a Senhor

Raimundo Nen6m
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Rio Branco -AC,12 de junho de 2024.

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelenti'ssimo Presidente,

Cumprimentando-o   cordialmente,   encaminhamos   a   Vossa   Excelencia   o

Projeto de Lei Complementar que ``Disp6e sobre Abertura de Cr€dito Adicional Suplementar

por Excesso de Arrecada¢o de Receita,  em favor da Secoctaria  Municipal  de Assistencia

Social  e  Direitos  Humanos  -  SASDH,  e  d5  outras  providencias",  com  fito  abrir  Cr6dito

Adicional Suplementar no valor de R$ 911.000,00 (novecentos e onze mil reais) ao oreamento

vigente a Mensagem Governamental n9 24/2024, bern como o Parecer SAJ  2024.02.000743,

Analise de lmpacto Orcamentario-Financeiro -AloF, para apreciacao e vota¢ao dessa Colenda

Casa  Legislativa.

Votos de elevada estima e considera¢ao,

CAMARA beiL'r€..tc?=baL `se  F`T!o  BRANco

Drfe:

Hera .

Rc:e5idc.

--zf#c4=
de Rio Branco

Rua Ruj Balbosa. 285 - Cenfro
Rjo Branco -AC -CEP 69.900Ll 20

Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PF`EFEITURA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABiAiETE try pREFEiTo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°           DE 12 DE JUNHO DE  2024

"Disp6e    sobre    Abertura    de    Cfedito

Adicional  Suplementar  por  Excesso  de

Arrecada9ao   de   Rec®ita,   em   favor   da

Secretaria Municipal de Assistencia Social

e Direitos Humanos - SASDH, e da outras

providencias".

0  PREFEITO  DO  MUNIcipIO  DE  RIO  BRANCO-ACRE,   no   uso  das

atribuig6es que lhe confere o art. 580, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio Branco,

faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°   Fica   o   Poder   Exeoutivo   Municipal   autorizado   a   abrir   Credito

Adicional  Suplementar  no  valor  de  R$  911.000,00  (novecentos  e  onze  mil  reais)  ao

ongamento vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Onico.

Art.  2° 0 C[edito Adicional Suplementar de que trata o artigo  1°,  no valor

de R$ 911.000,00 (novecentos e onzo nil roais),  provifa de  Excesso de Arrecadagao de

Receita,  nos termos do disposto no inciso 11 do pafagrato 1° do art©o 43 da Lei Federal n°

4.320 de 17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei entra em visor na data de sua publicagao.

Rio Branco-Acre,12 de junho de 2024,136 da Repdblica,1220 do Tratado

de Petr6polis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

-a3Cg/fr-
de Rio Branco
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PREFEITURA MUNJCIPAL DE F{lo BF`ANCO
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ANEXO t]NICO
020 -SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH

020.605 -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

020.605.08.244.0504.2013.0000 -Concessao de Beneficios Eventuais
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3`3.00.00.00 - OuTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3`90.00.00 -Aplicag6es Diretas
3.3.90.32.00 - Material,  Bern ou Serviap para 1.661  -Transf de Recursos dos Fundos 50.000,00

Distribuicao Gratuita Estaduais de Assistencia Social
3.3.90.33.00 -Passagens e Despesas com 1.661  -Transf de Recursos dos Fundos

30.000,00Locomocfo Estaduais de Assisterroia Social
3.3.90.48.00 -Outros Aux[lios Financeiros a Pessoa 1.661  -Transfde Reciirsos dos Fundos

20.000,00Fisica Estaduais de Assistencia Social
020.605.08.244.0504.2287.0000 -Manuteneao do Conselho Municipal de Assistencia Social (lGD -SUAS -3%)

4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL

4.4.00.00.00 -lNVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 -Aplicac6es Diretas

4.4.90.52,00 -Equipamentos e Material Permanente 1.661  -Transf de F`ecursos dos Fundos
61.000,00

Estaduais de Assistencia Social
020.605.08.244.0504.2463.0000 -Fortalecimento dos Centros de Refetencia de Assistencia Social -CRAS (Bloco de
Protecao Social Basica)
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.90.00.00 -Aplicac6es Diretas

3.3.90.30.00 - Material de Consumo
1.661 -Transf de Recursos dos Fundos

140.000,00Estaduais de Assistencia Social
3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa 1.661  -Transfde Recursos dos Fundos

80.000,00Jurldica Estaduais de As§istencia Social
020.605.08.244.0504.2466.0000 -Fortalecimento dos Servipes de Acolhimento Pablico a Adolescentes Abngo Maria
Tapai6s e Sol Nascente (BIoco da Protecao Social ESDecial)

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

3.3.cO.00.00 -OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 -Aplicag6es Diretas

3.3.90.30.00 -Material de Consumo 1.661  -Transfde Recursos dos Fundos
350.000,00Estaduais de Assistencia Social

3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa 1.661  -Transfde Recursos dos Fundos
180.000,00

Jur'dica Estaduais de Assistencia Social
TOTAL GERAL 911.000,00
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pREFEmuRA MUNlclpAi. DE RIO E]RAwcO

GABIALETE cO PREFEITO

Mensagem Governamental n° 24/2024

Senhor Presidente,

Sen h oras Vereadoras,

Sen hores Vereadores,

Temos   a   honra   de   submeter   a   elevada   consideracao   de   Vossas

Excelencias, cumprindo o que disp6e a Lei Organica Municipal, e a  Lei Complementar n°

101,   de   04   de   maio   de   2000   (Lei   de   Responsabilidade   Fiscal),   o   Projeto   de   Lei

Complementar que "Disp6e sobre Abertura de Cr6dito Adicional Suplementar per

Excesso   de   Arrecadatao   de   Receita,   em   favor   da   Secretaria   Municipal   de

Assist6ncia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da outras provid6ncias".

Inicialmente, vale destacar que o referido Projeto de Lei Complementar

tern  como  objetivo  abrir  cr6dito  adicional  suplementar  por  excesso  de  arrecada€ao,

proveniente do Cofinanciamento Estadual.

0   Decreto   n°   11.034,   de   18   de   abril   de   2022,   regulamenta   o

cofinanciamento  do  Sistema  Unico  de  Assistencia  Social  -  SUAS  e  a  transferencia  de

recursos na modalidade fundo a fundo no Estado do Acre.

Os  recursos  estaduais destinados ao cofinanciamento  dos servicos  e

do incentivo financeiro a gestao, sao organizados e transferidos pelos seguintes blocos

de  financiamento:  Bloco  da  Protecao  Social  Basica;  Bloco  da  Prote¢ao  Social  Especial;

Bloco de Beneficios  Eventuais e Bloco da Gestao do SUAS.

Portanto,    faz-se    necessario    a    aprova€ao    do    Projeto    de    Lei

Complementar em  tela,  a fim  de  potencializar as atividades  sociais  desenvolvidas  pela

Secretaria  Municipal de Assistencia Social e Direitos Humanos.

_:-JT£T-.-,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE R.a BRAhlco
caBiNE7z: tro pFtEFEITo

Diante do exposto, espero e confio que esta proposicao seja aprovada

pelos membros desta Augusta Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa Excelencia

e a seus nobres pares, os meus votos de admiracao e apreco.

Rio Branco -AC,12 de junho de 2024.

Pagina 2 de 2
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
pROcuRADORIA GERAL DO MUNlcirlo DE RIO BRANcO

Processo SAJ n°: 2024.02.000743
Protocolo Eletrdnico :
Interessado: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos.
Assunto: Projeto de Lei -Iniciativa do Executivo

PARECER JURiDICO

ERng#TAdDPEiEc[E%O#L#EsfaRAART¥:a
disp5e   sobre   a   abertura  de   credito   adicionaF2
sup]ementar   e   especial.   OBEDIENCIA   AOS§
ARTS.  16,  17, 24 E 42, DA LRF. OPINO
APROVACAO.

I -FUNDAMENTACA0 FATICA: RESUM0 D0
ACONTECIMENTOS IMPORTANTES

Trata-se     de      expediente     contendo     pedido      de

pELAi

tecnico-jurL'dica    requerido    a    esta    Procuradoria-Geral    do    Municlp
Rio Branco, atrav6s do OFicIO/ASSEJUR/GABPREIN° 321/2024, da
recebido  no  dia  20  de  maio  de  2024  (ds  10:17  h),  por  parte  da  A
Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete do Prefeito,
de  Projeto  de  Lei  Complementar,  o  qual  tern  por  escopo
abertura   de   cr6dito   adicional   suplementar   em   favor   da
Municipal de Assist6ncia Social e Direitos Humanos - SASDH (fl. 2)

Ressalto que incontinentemente proferi despacho encami
o mesmo ao Cart6rio Eletr6nico da PGM, para registro e autuapao (fls. 10

Avenida Getulio Vargas, n° I.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000743 SAI

pROcurooRA
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipI0 DE RI0 BRANCO

Assento  que  a  minuta  de  projeto  de  lei  (fls.   5/6)  ten  po
finalidade  a  abertura  de -credito  adicional  suplementar  e  especial  no  valor  d
is---;-il.000,00  (novecentos  e  onze  nil  reais),  ao  orcamento  vigente  a
SecretariaMunicipaldeAssist6nciaSocialeDireitosHumanos-SASDH.

Eaindsqueafontedorecursos6osuperivitfinanceiroapurado§
em balango de exercicio anterior, mos temos do art. 43,  §  1°,I, da Lei Federang
n.a 4.320/84.

¥i¥E:onst3n:d=:s:Ii#:ier£:iii::al-fe;f3:gukdiafsici:gjfT#d:::s::.:iai:¥i,¥
de Financas, manifestaram-se favoravel ao anteprojeto atrav6s da ananse§
do     impacto     or¢amentato-fuanceiro     -     Estimativa     de     lmpactq§
Orcamentario-Finaceiro  -  EI0F  n°  010/2024  (fls.  8/9),  aduzindo  que  a  as
despesas   nao   geram   impacto   orgamentino   financeiro   para   os   pr6ximo§
exercicios.                                                                                                                                 §

Estando tamb6m o projeto de lei em confomidade como PPA
a LDO (fl. 7).

Os autos estao instruldos com oficio, projeto de lei, exposigao d
motivos   e   mensagem  governanental,   analise   do   impacto   organenfario
financeiro e demais documentos (fls. 3/6).

E o sucinto relat6rio. Passo a ananse jun'dica.

Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
BaimBosque,RioBrancoAcre,Telefonen63223-7157,Processo2024.02.000743SAI

PROCURADORA

Avchda
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
PROCURADORIA GERAL D0 MUNIcipI0 DE RI0 BRANCO

;alor de-R$ 911.000,00 (novecentos e onze inn reais), ao orcamento vigente€

11 . FUNDAMENTACAO TURinlcA
Como ja mencionado alhures, trata-se de minuta de projeto de

que tern por finalidade a abertura de cr6dito adicional suplementar e especial

da   Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  e  Direitos  Humanos
SASDH.                                                                                                                           s

¥

a+ber,uradecr6di¥to¥:deigEe##£S..#L#:.i:L£
C>inrfudomfs::qu=inenteprstutcaogivdodeprondedeparngi
E

analise.

petode-seaj=:,zaL¥J%ia¥vaprng'at:=i°dem#°toT£Cho#r=€

i

modalidade suplementar.

Quanto ao tema trazemos a baila o artigo 167, V, da Constituig
Federal o qual exige a autorizagao legislativa para abertura de cr6dito espec
ou suplementar na lei oxpamentata:

Art. 167. Sao vedados: (...)

re=apr%bVI:arfua::odfac¢ra6odE::tissT:Eev:e:t::m°uine£:::£aafi
dos recursos correspondentes ;

:„;£::oen„¥¢:?se:o°=q;use:,§Zd;a:;L:e:1.ti:i::¥a::§¥2o[:d/%,:;;:¥6:q;u:e$6;:?:d::%
executivo.''

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 20 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000743 SAJ

PROCURADORIA
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
pROcuRADORIA GERAL DO MUNlcirlo DE RIO BRANcO

Assim,   imprescindivel
orgamentata por lei fomal.

Referida  exigencia  foi   devidamente  respeitada,   porquanto
pedido foi apresentado na forma de projeto de lei.

Dessa  forma,  est5  correta a submissao  da materia  ao  crivo
Poder Legislativo.

A16m    disso,    6    necessario    para    a    abertura
suplementares e especiais a existencia de recursos disporiveis para processar
despesa, devendo ser apresentada exposigao justificada, na foma do artigo 4
da Lei n° 4.320/64.

+it.
3§
¥

Ben    como    que   tais    recursos    podem    ser    oriundos    de
a)  o  superavit  financeiro  apurado  em  ba]anco  patrimonial  do  exerofcio
anterior; b) os provenientes de excesso de arrecadagao; c) os resultantes deR
anulapao   parcial  ou  total   de  dotac6es   orcamentirias   ou   de   cr6dito§

::£j:naanLs;s,a:t:fFoardLo::=eTue#didc,a:e::eodpuotsosEbdfeHt:P::a£::Serd:x:::#¥E
reaHz£-las.                                                                                                                            §

i|n£°ce]dr:V]¥A£Stdg'deii;n:jJiEge:nests:eo:a:::rc:a[::1,aod::£rt%C:¥;Sdb:i;:pin;;:i:i
fundanentapao/justificapao   para   abertura   de   cr6dito   especial   suplementar±
confome documentos de folhas 2 e 8/9.

0  projeto  versa  sobre  mat6ria  de  compet6ncia  do  Municipi
face   ao   interesse-   1acal,   encontrando   amparo   no   artigo   30,   inciso   I   d
Constituicao  da  Repbblica  e  no  artigo  23,  inciso  I  e  11  da  Lei  Organic
Municipal.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Baino Bosque, RIo Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000743 SAJ

PROCURADORIA
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PREFEITURA DE RIO BRANC0

PROCURADORIA GERAL DO MUNIcipI0 DE RIO BRANCO

A16m disso, a iniciativa das leis referentes aos creditos

;a'pute§8°;167,II,Ill,V,VII,§§2°e3°,todosdrconstifuigaoFederal.Sendo§
acertada a iniciativa.

6 privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos artigos  165,  §

Ressalto,   que   o  projeto   (fl. 5) esfa  redigido  em  boa  t6cnic
legislativa    e  atende  aos  parametros  de juridicidade,  nao  havendo  nenhuma¥
violapao  reflexa  ao  ordenamento  juldico,  bern  como  existe  quadro  anexq;
conte-ndo a especificapao alterapao (fls. 6 - anexo iinico).

¥

Sendoaformalectslativftyqulse]a:projetodeleicomplementar§
6 o adequndo.

i~iGi-:T=; -ri-:6 67, §  10 da Lei :Complementar Municipal n° 96/2o20 - Lei
DiretrizesOr9amentarias.de2021.

o28/2o2 1    da p°€ofin=;:abdsoenrya:€:r°alate:edfmg dfrR=::Te:ia9a:s::cC]:1[:a n a
obrigatoriedade dos projetos  de lei  a serem submetidos  ao  Poder Legislativ
que   tenhan   como    objeto    a   criapao   ou   aunento    de   despesa,    sejam5
acompanhados  da  demonstragao  da  estimativa  do  impacto  orgamentario
financeiro  no  exercicio  em  que  entrar  em  vigor  e  nos  dois  subsequent
confome estabelecido no art.16,I, da Lei Complementar Federal n° 101/200

ben como aos principios gerai-s da Administrapao Pbblica e demais nomas

Por   estes   fundanentos,   entendo   que   o   projeto   de
referchcia 6 constitucional e legal, atendendo aos requisitos relativos a

Direito Financeiro.

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 20 andar,

BairroBosque,RioBrancoAore,Telefonen63223-7157,Processo2024.02.000743SAJ
pROctHunoRIA
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
pROcuRADonlA GERAI. DO MUNlciplo I]E RIO BRANcO

Ill - MANIFHSTACAO TURinlcA pROpRIAMENTE
DITA: CONCLUSAO

Diante    do    exposto,    entendo
constitucional    e    legal,    e    assim    OPIN0
Casa Legislativa de RIo Bronco.

que    o    projeto    de    lei
pelo    encaminhamento

Tenho  por ben  determinar  ao  Cart6rio  Eletr6nico  desfa  PGM§

ius:u:etsotiTun?#:Sosa:to°SGacb°in¥teud:Gpfir¥f%§:chAo:S:S6°RrGESPEe£EualAfr&
BEznRRA DE souzA soBRINIIo.

Rio Branco - Acre, 11 de junho de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco

Decreto n° 494/2021

1.522, 20 andar,

BairroBosque,RioBrancoAcre,Telefonen;3223-7157,Processo2024.02.000743SAJpROcurooRA
Avenida Getulio Vargas, n°
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PREFEITURA DE RI0 BRANC0
pROcuRADORIA GERAL DO MUNlcirlo DE RIO BRANcO

Rio Branco -Acre,11  de junho de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador

OAB/AC N° 2.18o
Decreto N° 352/2018

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2°andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000743 SAJ

PROCURADORIA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BFIANCO
GABINETE DO PF`EFEITO

DECLARACAO DE ADEQUACAO DA DESPESA

A   despesa   prevista   preenche   os   requisitos   exigidos   pela   Lei

Complementar    n°    101/2000    (Lei    de    Responsabilidade    Fiscal    -    LRF),

especialmente  as  normas  dos  artigos  16  e  17.  Entretanto,  nao  se  aplica  a

lmpacto Orcamentario-Financeiro,  por se tratar de despesa que nao ultrapassa

o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto,  declaro,  que  ap6s as atualizag6es dos  valores  propostos

nas  dotag6es,  a existencia  de  saldo  ongamentario e financeiro disponfvel  sera

suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Alem

disso,  a proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-

2025,  Lei de  Diretrizes Oicamentarias - LDO 2024 e Lei Orpementaria Anual -

LOA 2024 no tocante as suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco -AC,  11  de junho de 2024
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PREFEITURA MUNICIPAL DE  RIO BRANC0

Secretaria Munlcipal de Planojamento - SEPLAN
Secrofaria Municipal de Finaneas -SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO -EIOF N°

010'2024

Assunto:  0  presente  documento  disp6e  sobre  a  analise  de  lmpacto

Orgamentario-financeiro  do  Projeto  de  Lei  Complementar  que  "Disp6e  sobre

Autorizacao para abertura de Cr6dito Adicional Suplementar por Excesso

de Arrecadacao de Receita, em favor da Secretaria Municipal de Assjstencia

Social e Direitos Humanos -SASDH, e da outras providencias.

1  -lNTRODUCA0

0 Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizaeao de abertura de

cfedito adicional suplementar por excesso de arrecadagao de receita, em favor

da  Secretaria  Municipal  de  Assistencia  Social  -  SASDH,  com  o  objetivo  de

executar ae6es do Cofinanciamento Estadual do Fundo Municipal de Assistencia

Social.

2 -ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO E FINANCEIRO

0  art.  16,  inciso  I,  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal -LRF,  preceitua

que  a  criagao,   expansao  ou  aperfei9oamento  de  acao  governamental  que

acarrete  aumento  da  despesa  sera  acompanhado  de  estimativa  do  impacto

orgamentario-financeiro  no  exercicio  em  que  deva  entrar  em  vigor  e  nos  dois

subsequentes.

Outrossim,  o art.17, §1°, da LRF, disp6e que a  Despesa Obrigat6ria de

Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se,   no   entanto,   que   a   despesa   que   trata   o   Projeto   de   Lei

Complementar nao  ultrapassara o  lapso temporal de  12  (doze)  meses,  por se

tratar apenas de urn reforeo de dotaeao ongamentaria para o exercicio vigente.

E-
[`



3 - CONCLUSAO
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PF`EFELTURA  MUNICIPAL DE RIO BRANCO

Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secrotari.a Municipal de Finan§ae - SEFIN

Diante  do  exposto,  o  Projeto  de  Lei  Complementar  em  questao,  que
"Disp6e sobre Autorizacao para abertura de Cfedito Adicional Suplementar

por Excesso de Arrecadacao de Receita em favor da Secretaria Municipal
de   Assistencia   Social   e   Direitos   Humanos   -   SASDH,   e   da   outras

provid6ncias", nao se arrima aos dispositivos legais expressos nos art.16 e 17,

da  LRF.

Ainda,     destaca-se     que     as     despesas     ja     foram     devidamente

planejadas.   Desse  modo,   a  abertura  de  cfedito  suplementar  ao  orgamento

vigente,  a  fim  de  refongar a  dotaeao existente,  esta  em  conformidade  com  as

pfaticas orgamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco detem as condig6es

fiscais, orgamentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC,16 de maio de 2024.
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CAMARA MUNICIPAL DE Rlo BRANCO
GABINETE  DA  PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.429/2024

Rio Branco,14 de junho de 2024.

A Senhora

lzabelle Souza Pereira  Pontes

Diretora  Legislativa  -CMRB

Nesta

Assunto:  Encaminhamento de Proj.eta de Lei Complementar Municipal.

Senhora  Diretora,

Trata-se  de  Encaminhamento  de  Projeto  de  Lei  Complementar  Municipal  que
"Disp6e sobre Abertura  de  Cr6dito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadacao de

Receita,   em  favor  da  Secretaria   Municipal   de   Assist6ncia   Social   e   Diretos   Humanos  -

SASDH,   e  da  outras  providencias",  com fito abrir Cr6dito Adicional  Suplementar no valor

de R$ 911.000,00 (novecentos e onze mil  reais).

A proposta 6  instrufda com a   Mensagem Governamental n9  24/2024,bern como

o Parecer SAJ  2024.02.000743, Analise  de lmpacto Orsamentario -Financeiro -AIOF.

Nos termos  do  disposto  no  art.  121  do  Rl,  o  Projeto  se  reveste  dos  elementos

iniciais que o tornem apto ao  processamento.  Desta forma, RECEB0 a  proposta  legislativa

com fundamento  no  art.  33,11,  e  DETERMINO que  a  Diretoria  Legislativa  autue  e tramite

perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo -SAPL.
Em ato contfnuo,  REMETAM-SE os autos a  Procuradoria  Legislativa  para  emiss5o

de parecer juridico quanto a constitucionalidade e  legalidade da mat6ria.

Atenciosamente,

flue  Hugo Carneiro,  n®  567,  bairro  Basque,  CEP:  69.9cO.550 -Rio  Branco

Contato: (0**68)  3302-7200/ i-mail: gabpresidencia@riobranco.ac.leg
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